EXPEDIENTE

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO Inês Maria dos Santos Coimbra

PROCURADOR-GERAL DO ESTADO ADJUNTO Cajo Cesar Guzzardi da Silva

PROCURADOR DO ESTADO CHEFE DE GABINETE Eric Ronald Januário

SUBPROCURADORA-GERAL DA CONSULTORIA-GERAL Alessandra Obara

SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DA ÁREA DO CONTENCIOSO-GERAI

Bruno Lopes Megna

SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DA ÁREA DO CONTENCIOSO TRIBUTÁRIO-FISCAL

Danilo Barth Pires

CORREGEDOR-GERAL
Fábio Trabold Gastaldo

NIIVINNRIA

Eduardo José Fagundes

CONSELHO DA PROCURADORIA-GERAL Do Estado (PGE)

Inês Maria dos Santos Coimbra (Presidente)
Fabio Trabold Gataldo, Bruno Lopes Megna,
Danilo Barth Pires, Alessandra Obara,
Cintia Byczkowski, Alexandre Ferrari Vidotti,
Anna Paula Sena de Gobbi, Bruno Maciel
dos Santos, Daniel Castillo Reigada,
Eduardo Belas Pereira Junior, Lenita
Leite Pinho, Marcos Narche Louzada,
Rogério Pereira da Silva.

CENTRO DE ESTUDOS E ESCOLA SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

PROCURADORA DO ESTADO CHEFE Cintia Byczkowski ASSESSORIA

Valter Farid Antonio Junior Fernanda Lopes dos Santos

COMISSÃO EDITORIAL

PRESIDÊNCIA

Cintia Byczkowski

SECRETÁRIO EXECUTIVO

Valter Farid Antonio Junior

MEMBROS DA COMISSÃO EDITORIAL

Anselmo Prieto Alvarez, Arilson Garcia Gil, Caio Augusto Nunes de Carvalho, Carlos Ogawa Colontonio, Gerson Dalle Grave (a partir de 25/02/2025), Lucas Soares de Oliveira, Norberto Oya, Roberto Pereira Perez, Sueine Patrícia Cunha de Souza (até 24/02/2025), e Talita Leixas Rangel.

REDAÇÃO E CORRESPONDÊNCIA

Serviço de Divulgação do Centro de Estudos da Procuradoria-Geral do Estado de São Paulo, Rua Pamplona, 227, 10° andar - CEP 01405-100 -São Paulo/SP - Brasil. Tel.: (11) 3286-7005. Homepage: www.pge.sp.gov.br

E-mail: divulgacao_centrodeestudos_pge@sp.gov.br

PROJETO E PRODUÇÃO GRÁFICA

Procurador(a) do Estado responsável:

Fernanda Lopes dos Santos

Equipe: Juliana Aguilera do Nascimento Silva Guedes, Luciene de Cássia de Santana.

Maisa Maciel Rodrigues.

Créditos: Anelise S. Beltrão (posts do Instagram -Principais Notícias); Fernanda Lopes dos Santos e equipe: Juliana Aguilera do Nascimento Silva Guedes, Luciene de Cássia de Santana e Maisa Maciel Rodrigues (posts do Instagram - Cursos e Eventos do Centro de Estudos e ESPGE).

PROJETO GRÁFICO:

Tikinet Edição Ltda.

Rua Santanésia, 528, 1º andar - Vila Pirajussara CEP 05580-050 - São Paulo - SP - Brasil (11) 2361-1808 / 2361-1809 comercial@tikinet.com.br Revisão de Texto e Editoração: Reinaldo Rodrigues | Tikinet Diagramação:

Jonathan Leandro e Ilário Bortoloso Junior | Tikinet

TIRAGEM: BOLETIM ELETRÔNICO

As colaborações poderão ser encaminhadas diretamente ao Serviço de Divulgação do Centro de Estudos. Os artigos jurídicos, pareceres e peças processuais somente serão publicados com a aprovação da comissão editorial, e as opiniões neles contidas são de exclusiva responsabilidade dos respectivos autores, não se vinculando à Administração Pública.

Os pareceres previamente aprovados e divulgados são disponibilizados na íntegra, sem alterações.